UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ TU

Số: 1084/UBND
V/v tuyên truyền một số nội dung

trọng tâm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tu, ngày 24 tháng 12  năm 2024

Kính gửi:
- Ban biên tập đài truyền thanh cơ sở phường;
- Ban biên tập Cổng thông tin tin điện tử phường;
- Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách VHTT;
- UB MTTQ, đoàn thể phường và các đơn vị liên quan;
- Trưởng các khu phố.

Thực hiện nội dung tại Văn bản số 3132/STTTT-TTBCXB ngày
06/12/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh về việc đẩy
mạnh tuyên truyền một số nội dung trọng tâm; Kế hoạch số 463/KH-UBND
ngày 09/12/2024 về thực hiện chương trình “Can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới
5 tuổi đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Hạ Long và văn bản số
9642/UBND-NV ngày 02/12/2024 về việc quán triệt, thực hiện Quy định số
144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của BCH Trung ương quy định chuẩn mực đạo
đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới của UBND thành phố
Hạ Long; Văn bản số 536/VHTT ngày 19/12/2024 của phòng Văn hóa và Thông
tin thành phố. UBND phường Hà Tu chỉ đạo tuyên truyền một số nội dung trọng
tâm cụ thể như sau:

I. Nội dung tuyên truyền
1. Một số nội dung trọng tâm
(1) Công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em.
- Tăng cường tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của gia đình trong việc

trang bị kiến thức, kỹ năng thực hiện trách nhiệm chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ
em; chú trọng công tác phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

- Tăng cường phổ biến kiến thức, kỹ năng, quy định về phòng, chống tai
nạn thương tích, trong đó có tai nạn đuối nước cho người dân và du khách, nhất
là đối với trẻ em, học sinh tại các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ đuối nước để
nghiêm túc chấp hành quy định của pháp luật về công tác này và tự bảo vệ chính
mình, bảo vệ người xung quanh khi có tình huống xảy ra.

- Tuyên truyền với mật độ dày, thường xuyên, định kỳ các thông điệp, khẩu
hiệu truyền thông về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích,
đuối nước trẻ em.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em, văn bản hướng dẫn thi hành Luật
Trẻ em; pháp luật về xử lý hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; các khẩu hiệu, thông
điệp, phóng sự, tin bài, tài liệu… về bảo vệ trẻ em, sử dụng mạng internet an

2

toàn; công tác phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích
trẻ em; các chính sách về y tế, giáo dục, pháp lý, trợ giúp xã hội cho trẻ em.

- Phổ biến, hướng dẫn cách sử dụng Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em (số
111), App Tổng đài 111 (ios, android), đường tư vấn, hỗ trợ miễn phí của tỉnh
Quảng Ninh (số 1800.1769).

- Tuyên truyền, biểu dương các địa phương, đơn vị triển khai sáng tạo, có
hiệu quả các hoạt động hè bổ ích, có ý nghĩa cho thanh thiếu nhi, học sinh, nhất
là kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn
thương tích, đuối nước cho trẻ em.

- Thông qua các sự việc đáng tiếc liên quan đến tai nạn thương tích, đuối
nước ở trẻ em để đưa tin, phân tích nguyên nhân, cảnh báo cha mẹ, người giám
hộ trẻ trong việc nâng cao nhận thức trong việc phòng, tránh tai nạn thương tích,
đuối nước cho trẻ.

(2) Công tác phòng, chống bệnh Cúm gia cầm ở động vật và các bệnh
truyền nhiễm lây truyền từ động vật sang người.

- Tiếp tục tuyên truyền mục tiêu, các hoạt động và kết quả triển khai Kế
hoạch số 252/KH-UBND ngày 12/11/2019 về phòng, chống dịch bệnh Cúm gia
cầm tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2020-2025; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày
09/4/2024 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dại,
Cúm A/H5N1 và các bệnh truyền nhiễm lây truyền từ động vật sang người; văn
bản số 302/UBND-KTTC ngày 05/02/2024 về việc tăng cường ngăn chặn, xử lý
nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động
vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới; văn bản số 1352/UBND-KTTC
ngày 29/5/2024 và văn bản số 3113/UBND-KTTC ngày 30/10/2024 về việc
ngăn chặn, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn bán giống
vật nuôi, sản phẩm giống vật nuôi nhập lậu, không nguồn gốc xuất xứ; văn bản
số 3466/UBNDKTTC ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai quyết
liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm ở động vật…

- Tuyên truyền, hướng dẫn để người dân chủ động giám sát gia cầm bị
bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời phát hiện, báo cáo chính quyền, cơ quan thú y;
không buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác gia
cầm, chất thải chưa qua xử lý ra môi trường; thực hiện biện pháp phòng, chống
dịch bệnh, báo cáo dịch bệnh theo quy định; hằng ngày vệ sinh, sát trùng bằng
hóa chất, vôi bột tại khu vực nuôi gia cầm, tiêm phòng đầy đủ vắc-xin phòng
bệnh cúm gia cầm cho đàn gia cầm; không sử dụng gia cầm, sản phẩm gia cầm
không rõ nguồn gốc; thịt gia cầm phải nấu chín, không ăn tiết canh; không tham
gia vào hoạt động buôn bán, vận chuyển lậu gia cầm, sản phẩm gia cầm…

(3) Tuyên truyền phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng
Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ
XVI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; đại hội Thi

3

đua yêu nước tỉnh Quảng Ninh lần thứ VI, tiến tới Đại hội Thi đua yêu
nước toàn quốc lần thứ XI

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc phát động và tổ chức phong trào
thi đua đặc biệt này; tuyên truyền về nội dung, chủ đề thi đua: “Thi đua đặc biệt
lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh
Quảng Ninh lần thứ XVI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của
Đảng; đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ninh lần thứ VI, tiến tới Đại hội Thi
đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI”.

- Tuyên truyền về phong trào thi đua, về thành quả của các phong trào thi
đua, gắn với biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong
trào thi đua, tạo sức lan tỏa trong toàn tỉnh.

- Tuyên truyền tinh thần yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa và cách
mạng của dân tộc, ý chí tự lực tự cường và tinh thần đoàn kết toàn dân tộc, khát
vọng phát triển đất nước; tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước góp phần
tạo sự thống nhất, đồng thuận trong xã hội, qua đó góp phần nâng cao ý thức
trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở các cấp, ngành,
các tầng lớp Nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Quảng
Ninh.

(4) Tuyên truyền việc phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết
toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc

- Tuyên truyền về tư tưởng Hồ Chí Minh về đại đoàn kết dân tộc; vai trò,
tầm quan trọng của phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc
trong giai đoạn mới nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách
nhiệm của hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và
Nhân dân về củng cố, tăng cường và phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn
kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống đại đoàn kết dân tộc với tuyên truyền
đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thành tựu
phát triển, hình ảnh đất nước, con người Việt Nam; thành tựu, vị thế, uy tín, hình
ảnh Quảng Ninh qua hơn 60 năm xây dựng và phát triển.

- Tuyên truyền, vận động, tạo đồng thuận xã hội, động viên Nhân dân tích
cực tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc
phòng, an ninh, qua đó phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân
tộc, xây dựng đất nước, xây dựng tỉnh Quảng Ninh ngày càng phồn vinh, hạnh
phúc.

(5) Tuyên truyền quan hệ đoàn kết, hữu nghị, hợp tác giữa tỉnh Quảng Ninh
(Việt Nam) và các tỉnh Hủa Phăn, Luông Pha Băng, Xay Nhạ Bu Ly (Lào)

- Tuyên truyền về tình hình hoạt động và các kết quả hợp tác giữa tỉnh
Quảng Ninh và các địa phương Lào; các sự kiện đón tiếp, làm việc của lãnh đạo

4

tỉnh và các cơ quan của tỉnh Quảng Ninh với các đoàn đại biểu của Lào và
ngược lại; đặc biệt là những thành quả hợp tác giữa tỉnh Quảng Ninh và 03 tỉnh
Bắc Lào cũng như quan hệ hữu nghị vĩ đạo, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn
diện giữa hai nước Việt Nam - Lào.

- Tuyên truyền “Năm Đoàn kết hữu nghị Việt Nam – Lào, Lào – Việt
Nam” do Thủ tướng Chính phủ hai nước phát động và những ngày lễ lớn của
Lào để tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân trong tỉnh về quan hệ hữu nghị vĩ
đại, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện giữa hai nước Việt Nam – Lào nói
chung và quan hệ hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Quảng Ninh và các địa phương Lào
nói riêng.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho thế hệ trẻ về truyền thống quan hệ
hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện giữa hai nước Việt Nam –
Lào, cũng như quan hệ kết nghĩa và những kết quả hợp tác tốt đẹp giữa tỉnh
Quảng Ninh và 03 tỉnh Bắc Lào để tăng sự hiểu biết lẫn nhau, gây dựng tình
cảm quý mến, tốt đẹp giữa Nhân dân hai nước.

2. Nội dung, hoạt động và kết quả triển khai một số Kế hoạch, Báo cáo,
văn bản khác

(1) Lịch nghỉ tết Âm lịch và nghỉ lễ Quốc khánh, nghỉ lễ ngày Chiến thắng
30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2025 theo văn bản số
3486/UBNDVHXH ngày 04/12/2024 của UBND tỉnh.

(2) Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30/11/2024 về tăng cường đôn đốc thu
ngân sách nhà nước đối với các khoản thu liên quan đến đất đai trong tháng cuối
năm 2024 và các hoạt động triển khai của tỉnh theo văn bản số 3485/UBND-
KTTC ngày 03/12/2024 của UBND tỉnh.

(3) Công điện số 117/CĐ-TTg ngày 18/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả
nước và các hoạt động triển khai của tỉnh theo văn bản số 3344/UBND-
GTCN&XD ngày 19/11/2024 của UBND tỉnh.

(4) Báo cáo số 57/BC-BCĐCVĐ ngày 29/11/2024 của Ban Chỉ đạo Cuộc
vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh về kết quả triển
khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”
năm 2024.

(5) Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện quy định về hóa đơn điện tử từng
lần bán hàng đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh
theo văn bản số 3369/UBND-KTTC ngày 21/11/2024 của UBND tỉnh.

(6) Kế hoạch số 156/KH-BCĐ ngày 18/11/2024 của Ban Chỉ đạo 138/BCĐ
về phát động phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng tham gia bảo vệ an
ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

5

(7) Báo cáo số 6523/BC-SNN&PTNT ngày 20/11/2024 về kết quả thực
hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 01/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng
cường công tác quản lý khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên
địa bàn tỉnh Quảng Ninh gắn với công tác chống khai thác IUU tháng 10/2024.

(8) Kế hoạch số 463/KH-UBND ngày 09/12/2024 về thực hiện Chương
trình “Can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi đến năm 2030” trên địa bàn
thành phố Hạ Long.

(9) Văn bản số 9642/UBND-NV ngày 02/12/2024 của UBND thành phố
Hạ Long về việc quán triệt, thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024
của BCH Trung tương quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng
viên trong giai đoạn mới.

II. Hình thức tuyên truyền
- Tăng cường đăng tải các tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của phường;

tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở; tiếp sóng phát thanh từ Trung
tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố.

- Cung cấp thông tin trên các nền tảng mạng xã hội (fanpage, zalo…) do
UBND, UB MTTQ và các đoàn thể phường quản lý để góp phần lan tỏa thông
tin rộng rãi, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép qua các hội nghị giao ban, sinh hoạt chi
bộ, cuộc họp tại khu phố, tổ dân để tuyên truyền trong các địa bàn dân cư.

III. Thời gian tuyên truyền:
- Tuyên truyền thường xuyên, tập trung vào các đợt cao điểm theo từng

nhiệm vụ, nội dung cụ thể và chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.
- Tuyên truyền tên hệ thống loa phát thanh của phường: Tần suất phát

thanh 02 lần/ngày; thời lượng phát thanh 30 phút/lần. Khung giờ phát thanh
hàng ngày: Buổi sáng (từ 6h30’ – 7h00’); buổi chiều (từ 16h30’ – 17h00’).

IV. Tổ chức thực hiện:
1. Ban biên tập đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, Công chức

Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách VHTT phường:
- Xây dựng, biên tập các tin bài truyền thanh của phường theo các chủ đề,

nội dung tuyên truyền nêu trên đảm bảo về chất lượng nội dung theo quy định.
- Giao Công chức Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách VHTT phường:

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn, các thành viên Ban biên tập đài
truyền thanh và Ban biên tập Cổng tông tin điện tử của phường để xây dựng các
tin bài, trình Trưởng ban biên tập phê duyệt để thực hiện phát thanh tuyên truyền
theo các nội dung nêu trên, đảm bảo thời lượng phát thanh trên hệ thống loa
truyền thanh của phường. Đồng thời cập nhật, đăng tải nội dung tin bài phát
thanh trên Cổng thông tin điện tử thành phần của phường để nhân dân theo dõi.

6

2. Đề nghị các khu phố:
- Thực hiện tiếp sóng theo các chương trình phát thanh của phường theo

các khung thời gian phát thanh như trên tại các cụm loa tại khu phố, tổ dân;
thông tin để tổ dân, nhân dân trên địa bàn phường được biết đón nghe thông tin
tuyên truyền; kịp thời báo cáo những vướng mắc, phát sinh về UBND phường
(qua Công chức Văn hóa xã hội – phụ trách VHTT tổng hợp) để giải quyết.

3. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường, Hội
đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật và Trung tâm học tập cộng
đồng của phường:

- Phối hợp tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn
phường các nội dung trọng tâm. Phối hợp cung cấp các thông tin trên các nền
tảng mạng xã hội (fanpage, zalo…) do UBND, UB MTTQ và các đoàn thể
phường quản lý để góp phần lan tỏa thông tin rộng rãi, hiệu quả.

- Đề nghị Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, Chi hội luật gia
phường và Trung tâm học tập cộng đồng của phường: Phối hợp lồng ghép trong
các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các nội dung trọng tâm.

Đề nghị các ban ngành, đoàn thể phường, Trưởng các khu phố và cán bộ
công chức phường triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy, HĐND Phường (B/c);
- Ban Tuyên giáo đảng ủy (B/c);
- Như kính gửi;
- Lưu VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Lợi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T09:26:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Ngọc Anh<nguyenthingocanh.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T14:43:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Trần Văn Lợi<Tranvanloi2@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T14:46:01+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!